令和４年度

山形県小・中学校教育研究会 理事の皆様

令和４年度

山形県小学校教育研究会 会長 江川久美子

山形県中学校教育研究会 会長 田中  克

あいさつ

このたび、櫻井順一選考委員長をはじめとする選考委員の皆様より役員案
をお示しいただき、理事の皆様によるご承認を得て、会長として選出されま
した。重責に身の引き締まる思いがいたします。

さて、令和元年度末から続くコロナ禍においても、各地区及び部会におか
れましては、刻々と変わる状況に迅速かつ的確に対応しつつ、吟味と工夫を
重ねた取組を進めてこられたと拝察しております。教師自身が学び向上し続
ける歩みを止めないという信念のもと、各地区及び部会が本質を問いながら
研修を継続してこられたことに深く敬意を表します。

一方で、令和３年度で書写部会が閉部し、本理事会（書面）においても、
進路指導部の閉部が提案されるなど、各地区及び部会の活動の見直しが余儀
なくされる状況もあります。こうした中でも、私たち教師が互いの専門性を
磨き合う研究活動を核とし、本県教育の振興に寄与することを目的として発
展してきた本研究会の意義を再認識し、未来を生きる子どもたちを育む新た
な教育の在り方を模索し創造する意志は変わらずもち続けたいと思います。

今後とも、理事の皆様には、各地区及び部会の活動を牽引していただくと
ともに、本研究会への変わらぬご理解とご協力をいただきますよう、あらた
めてお願い申し上げます。

なお、下記のとおり、役員を紹介させていただくとともに、幹事の委嘱を
いたしますので、どうぞよろしくお願いいたします。

◇役 員

役 職 小 学 校 中 学 校

会 長 江川久美子 〔山形市立第一小〕 田中  克 〔山形市立第一中〕

副会長

浅井  純 〔新庄市立日新小〕

竹田  啓 〔長井市立長井小〕

佐藤 克彦 〔酒田市立富士見小〕

笹原  聡 〔村山市立楯岡中〕

伊田 吉春 〔米沢市立第六中〕

岡部  豊 〔鶴岡市立藤島中〕

監 事
武田 喜好 〔山形市立西小〕

髙橋 典子 〔山形市立蔵王第三小〕

山田 博志 〔山形市立第十中〕

沢口  肇 〔山形市立高楯中〕

◇会長委嘱幹事

小 学 校 中 学 校

○村上ゆかり 県連小幹事長（山形 第四小）
○樋口 潤一 幹事    （山形 第十小）
○大沼 清司 幹事    （山形 第九小）
○遠藤 眞子 幹事    （山形 第一小）

○小関 広明 県中幹事長（山形 第二中）
○加藤 洋一 幹事   （山形 第四中）
○早坂  智 幹事   （山大 附属中 ）
○井上 元 幹事  （山形 第一中 ）

-1-